VARIORUM NOTÆ.

Se. Non exstat in ms. Taurin.*Immerserint.* Sic Taurin., Bonon., Reg., ed. Crat., Is. In ceteris ed., immiserint.*Esse.* Ita mss. Taur., Bon., ed. Is. Cæteri editi circa habent pro esse; ms. Reg. circa.*Summa.* Ita mss. Bon. et Taurin. ac 3 editi; et sic passim loqui amat Lactantius. Reg. et 12 ed. sententia.*Ne.* Ed. nec.*Rationibus.* Ita Taurin., Bonon. In ed., fictionibus; in ms. Reg., factionibus.*Agnoscant,* in quo est sapientia: agnoscent. Egregie ita ex Taurin. Pfaffius lacunam expedit; nam in omnibus autem editis verba, in quo est sapientia, agnoscent, desiderabantur. BUN.*In quo..... ut.* Desunt in ed.*Eternum.* In Ms. Taurin. aeterno.*Sunt.* Taurin. ms. sunt.*Inspiciamus.* Ms. Reg. et ed., inspiciantur.*Quaque.* Deest in ms. Taurin.*Ratio subsistat.* Vide not. ad l. vii, cap. 5. Recte Pfaffius in notis ad me missis, subsistat, id est constet.*Ergo.* Deest in ms. Taurin.*Omnia.* Deest in ed.*Hominis.* In ed. hominum.*Viderunt.* In ed. recte ergo hoc viderunt philosophi.*Tanta opera.* Sic mss.; at editi, tantam operam; 1 Reg., totam operam.*Tantum.* Ita mss. Taurin., Reg. et omnes fere ed.

In ms. Bonon. tantos illi honores.

Tantum dederit potestatis. Editi legunt, tantum illi potestatis tribuerit. Abest illi a ms. Bonon., Reg.*In.* Deest in ed. et in ms. Reg.*Dominetur mundo.* Bonon., Taurin., Pfaff. et Dauvius, dominetur in mundo, præserunt: at reliqui omnes et Heumannus, dominetur mundo, quod, quia latius patet, prætuli. L. vii Institut., cap. 4: Tantumque illi honoris tribuit, ut præficeret universis. BUN.*Deum.* In ed. Dominum.*Et ipsum.* Deest in ed.*Pietatis.* Ms. Reg. et ed., potestatis.*Esse.* Ms. Reg. et ed., est.*Quod.* At in Taurin. ms., quid.*Incidit,* etc. Ita mss. Taur., Bon. et ed., Is., Spark. Cæteri ed., incidunt in totius rei veritatem.*Casu, non ratione.* In ms. Reg. et ed., casu ad eam non ratione pervenerat.*Nisi invisibili.* Deest in ms. Taurinensi.*Plato.* In Phaedon. apud Ciceronem i Tuscul. et in Somn. Scip. et ad finem Caton. major.*Qui.* Deest in editis.*Discendum.* At in Taurin. ms., dicendum.*Et quia.* In ed., ut qui.*Terreni ponderis labe concretum.* Ita quoque Ven. 93, 1497, Pier., Crat., Betul., Paris., Thomas.; sed

virtute ac voluptate intelligitur aeternitas animæ. **A** Voluptas omnibus est communis animalibus; virtus solius est hominis: illa vitiosa est, haec honesta; illa secundum naturam, haec aduersa naturæ, nisi anima immortalis est. Virtus enim pro fide et pro justitia nec egestatem timet, nec exilium metuit, nec carcерem perhorrescit, nec dolorem reformidat, nec mortem recusat: quæ quia nature contraria sunt, aut stultitia est virtus, si et commoda impedit, et vita nocet; aut si stultitia non est, ergo anima immortalis est, et ideo præsentia bona contemnit, quia sunt alia potiora, quæ post dissolutionem corporis sui assequatur. Illud etiam maximum argumentum immortalitatis, quod Deum solus homo agnoscit. In mutis nulla suspicio religionis est, quia terrena sunt, in terramque prostrata. Homo ideo rectus aspicit cœlum, ut Deum querat. Non potest igitur non esse immortalis, qui immortalem desiderat. Non potest esse solubilis, qui cum Deo et vultu, et mente communis est. Denique cœlesti elemento, quod est ignis, homo solus utitur. Si enim lux per ignem, vita per lucem, appareat eum, qui usum ignis habet, non esse mortale, quoniam id illi proximum, id familiare est, sine quo non potest, nec lux, nec vita constare.